
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

                       DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Struttura: D.S.S. 1 FOGGIA

Proposta n. 1474126

Oggetto: Approvazione Regolamento aziendale in materia di recupero dei crediti da prestazioni sanitarie.

Sulla base della istrutto ria espletata dalla dott.ssa Valeria  Saldari , confermata dalla stessa in qualità di 

Dirigente Amministrativo dei Distretti Socio Sanitari di Fo ggia e di Lucera, confermata dal Direttore del 

Distretto  Socio  Sanitari  di Foggia , anche quale  Respon sabile  del Procedimento ,  viene relazionato quanto 

segue:

Visto il comma 15 art. 3 del d.lgs. 124/1998 sulle mancate disdette delle visite specialistiche;

Visto il comma 796, lettera r), art. 1 della l. 296/2006;

Visto il d.lgs. 196/2003 s.m.i. in materia di trattamento dei dati personali;

Visto il D.M. 11/12/2009 sull’esenzione dal pagamento del ticket sanitario per reddito;

Viste le leggi della Regione Puglia 28/2001, 4/2003 e 68/2017 sui crediti di modesta entità;

Viste le deliberazioni della Giunta della Regione Puglia 2268/2010 e 1397/2011 sulle mancate disdette 

delle visite specialistiche.

Premesso che

 Attraverso il Sistema Tessera Sanitaria alla ASL vengono inviati gli elenchi degli utenti che  non 

risultano avere diritto all’esenzione dal pagamento d el ticket sanitario per reddito,  a seguito dei 

controlli effettuati dal Ministero dell’Economia e Finanze (MEF)  e  che derivano dall’incrocio dei 

dati che risultano all’Agenzia delle Entrate, all’INPS ed agli Uffici di Collocamento.

 Dai crediti evidenziati nel Sistema Tessera Sanitaria, la ASL deve scorporare eventuali esenzioni 

per patologia di cui l’utente beneficiava al momento dell’effettuazione della prestazione esente.

Di dare atto che

 L a ASL non dispone della gestione dei dati tributari e fiscali della popolazione assistita e, pertanto, 

non ha la competenza per poter valutare  i  ricorsi in materia tributaria e fiscale, nello specifico  ed 

esemplificativamente ,  sulla  composizione del nucleo fiscale derivante dal CUD e da quello che 

scaturisce dall’eventuale dichiarazione dei redditi, come pure delle modificazioni, integrazioni e 

rettifiche a cui possono essere soggetti le dichiarazioni in materia tributaria e fiscale.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



2

 Il presente Regolamento è stato condiviso da tutti i Direttori dei Distretti Socio Sanitari e dal 

Direttore dei Presidi Ospedalieri della ASL di Foggia.

Attestata  dal Responsabile del Distretto Socio Sanitario di Foggia  l’avvenuta re golare istruttoria del 

presente  provvedimento in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione  comunitaria,  statale e 

regionale.

Preso atto  che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda Sanitaria Locale.

                                     

    

TANTO PREMESSO

si propone

1. Di adottare per tutta la ASL di Foggia il Regolamento  aziendale in materia di recupero crediti da 

prestazioni sanitarie che è parte integrante, formale e sostanziale, della presente delibera.

2. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi per l’Azienda Sanitaria 

Locale.

3.  Di trasmettere il presente provvedimento alle seguenti articolazioni aziendali, ciascuno per quanto di 

propria competenza:

 All’Area Economico Finanziaria;
 All’Area Burocratico Legale;
 Ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;
 Al Direttore dei Presidi Ospedalieri;
 Agli addetti alle Casse Cup;
 Agli Uffici Relazioni con il Pubblico.

4.  Di dare esecutività immediata al presente provvedimento con la pubblicazione dello stesso sul sito web 

aziendale.

                                                      Il Dirigente Amministrativo                          Dott.ssa Valeria Saldari

                                                      Il Direttore del Distretto S.S. di Foggia         Dott. Lorenzo Fabio Troiano

                                                      Il Direttore dei Presidi Ospedalieri ASL FG  Dott. Giuseppe Fiorentino

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



3

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2088 del 30/11/2015

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttor ia e la proposta del Direttore del Distretto  Socio 

Sanitario di Foggia.

D E L I B E R A

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato

1.  Di adottare per tutta  la ASL di Foggia il Regolamento  aziendale in materia di recupero crediti da 

prestazioni sanitarie che è parte integrante, formale e sostanziale, della presente delibera.

2. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi per l’Azienda Sanitaria 

Locale.

3 .  Di trasmettere il presente provvedimento alle seguenti articolazioni aziendali, ciascuno per quanto di 

propria competenza:

 All’Area Economico Finanziaria;
 All’Area Burocratico Legale;
 Ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;
 Al Direttore dei Presidi Ospedalieri;
 Agli addetti alle Casse Cup;
 Agli Uffici Relazioni con il Pubblico.

4 .  D i dare esecut ività immediata al presente provvedimento  con la pubblicazione dello stesso sul sito web 

aziendale.

       Il Direttore Amministrativo                                                                      Il Direttore Sanitario
         F.to dott. Ivan Viggiano                                                                        F.to dott. Alessandro Scelzi

                                                       

                                                                     Il Direttore Generale
F.to Dott. Vito Piazzolla

                          

ALLEGATO

Regolamento aziendale in materia di recupero dei crediti da prestazioni sanitarie.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



4

 

Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 

______________________________________________

_________________  al  ___________  senza 

opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



5

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 194 del 15 febbraio 2019
		contact.01
	2019-02-04T10:34:31+0100
	location.01
	SALDARI VALERIA
	reason.01


		contact.02
	2019-02-04T11:07:37+0100
	location.02
	TROIANO LORENZO FABIO
	reason.02


		contact.03
	2019-02-08T09:19:05+0100
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2019-02-14T18:38:52+0100
	location.04
	ALESSANDRO SCELZI
	reason.04


		contact.05
	2019-02-15T14:50:44+0100
	location.05
	PIAZZOLLA VITO
	reason.05


		2019-02-15T14:50:30+0100
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




